
  
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.122 

din  14 aprilie 2009 
cu privire la atestarea administratorilor de condominii din municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.18101/27.03.2009 
-raportul  Serviciului  Relaţii cu Asociaţiile de  Proprietari  înregistrat sub nr.18106/27.03.2009 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad ; 
-Legea nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari; 
-Hotărârea Guvernului nr.1588/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.230/2007; 

În temeiul prevederilor art.54 din Legea nr.230/2007, art.58 din Hotărârea Guvernului 
nr.1588/2007, art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1 Se aprobă atestarea ca administratori de condominii de către Primarul Municipiului Arad a 
persoanelor fizice prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 
Art.2  Persoanele fizice atestate vor beneficia de eliberarea unui atestat pentru o perioadă  nedeterminată, 
având drept scop certificarea calităţilor profesionale, valabil pe tot teritoriul României. 
Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa celor interesaţi de către Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de 
Proprietari.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Prorietari 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 14.04.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 
 



                                                                                     ANEXĂ la Hotărârea nr.122 din 14 aprilie 2009  
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
 

TABEL NOMINAL 
 

cuprinzând candidaţii reuşiţi la examenul de atestare din data de 26.03.2009 
  

Nr. 
Crt. 

Nr. 
Dosar NUMELE  ŞI  PRENUMELE REZULTATUL 

0 1 2 3 
1 1255 ANDRICA MARIANA ADMIS 
2 1260 BAYSAN IOLAN-ELENA ADMIS 
3 1258 BEDREAG FLOARE ADMIS 
4 1261 BULCU IOLANDA ADMIS 
5 1273 CHITIC ALEXANDRU-MIRCEA ADMIS 
6 1268 CICORTAŞ ESTERA-MARIA ADMIS 
7 1222 CIMPOERU ION ADMIS 
8 1252 CIULE AUREL ADMIS 
9 1259 CRISTEA ANIŞOARA-VOICHIŢA ADMIS 

10 1213 EFFLER MĂRIOARA ADMIS 
11 1265 FLONTA VIORICA ADMIS 
12 1267 GOLDIŞ LILIANA ADMIS 
13 1244 GUTTMANN IOAN-GHEORGHE ADMIS 
14 1257 MARIAN CORNELIA-SABINA ADMIS 
15 1254 MARIŞ GABRIEL-COSMIN ADMIS 
16 1275 PĂULIŞAN CRISTIAN-SILVIU ADMIS 
17 1270 POPA LEON ADMIS 
18 1249 RATZ DANIELA ADMIS 
19 1262 SANDU ANDREIA-PETRONELA ADMIS 
20 1272 SECIANSCHI ADRIANA ADMIS 
21 1266 TĂTUŢ ION-VITOMIREL ADMIS 
22 1276 TODEA MARIA ADMIS 

                   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Prorietari 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 14.04.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA                                                                                            AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                              SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                         Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                
 
 

PROIECT 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ________ 
                                                         din _____________ 2009               

 
cu privire la atestarea administratorilor de condominii din municipiul Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
 

- iniţiativa Primarului  Municipiului  Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 

- raportul  Serviciului  Relaţii cu Asociaţiile de  Proprietari  înregistrat sub nr. 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad ; 
- Legea nr. 230/2007 privind înfiinţarea,organizarea şi funcţionarea asociaţiilor 

de proprietari; 
- H.G. nr. 1588/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.230/2007; 
                         În temeiul prevederilor art. 54 din Legea nr.230/2007, art.58 din             
HG nr.1588/2007, art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
                                                       H O T Ă R Â R E 
 
 Art.1 Se aprobă atestarea ca administratori de condominii de către  Primarul 
Municipiului Arad a persoanelor fizice prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 
 
 Art.2  Persoanele fizice atestate vor beneficia de eliberarea unui atestat pentru o 
perioadă  nedeterminată, având drept scop certificarea calităţilor profesionale, valabil 
pe tot teritoriul României. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa celor interesaţi de către Serviciul 
Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     SECRETAR 
 



 
Red./Oarşă Corina/1 Ex.                                                                                                                                                                                            COD 
PMA-S1-01    



                                                                                                                     ANEXĂ 
 
 
 
 
 
 

TABEL NOMINAL 
 

cuprinzând candidaţii reuşiţi la examenul de atestare din data de 26.03.2009 
  

Nr. 
Crt. 

Nr. 
Dosar NUMELE  ŞI  PRENUMELE REZULTATUL 

0 1 2 3 

1 1255 ANDRICA MARIANA ADMIS 
2 1260 BAYSAN IOLAN-ELENA ADMIS 
3 1258 BEDREAG FLOARE ADMIS 
4 1261 BULCU IOLANDA ADMIS 
5 1273 CHITIC ALEXANDRU-MIRCEA ADMIS 
6 1268 CICORTAŞ ESTERA-MARIA ADMIS 
7 1222 CIMPOERU ION ADMIS 
8 1252 CIULE AUREL ADMIS 
9 1259 CRISTEA ANIŞOARA-VOICHIŢA ADMIS 

10 1213 EFFLER MĂRIOARA ADMIS 
11 1265 FLONTA VIORICA ADMIS 
12 1267 GOLDIŞ LILIANA ADMIS 
13 1244 GUTTMANN IOAN-GHEORGHE ADMIS 
14 1257 MARIAN CORNELIA-SABINA ADMIS 
15 1254 MARIŞ GABRIEL-COSMIN ADMIS 
16 1275 PĂULIŞAN CRISTIAN-SILVIU ADMIS 
17 1270 POPA LEON ADMIS 
18 1249 RATZ DANIELA ADMIS 
19 1262 SANDU ANDREIA-PETRONELA ADMIS 
20 1272 SECIANSCHI ADRIANA ADMIS 
21 1266 TĂTUŢ ION-VITOMIREL ADMIS 
22 1276 TODEA MARIA ADMIS 

                   



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                                

EXPUNERE DE MOTIVE 
                           

Nr. _______ / _______________ 
 
 
Potrivit legii,  persoanele  fizice  care  doresc să obţină calitatea de administrator de 
condominii sunt atestate de către primar la propunerea serviciului de specialitate, în 
baza unei hotarâri a consiliului local. 
Având în vedere aceste considerente legale, prevăzute în art.54 din Legea 
nr.230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari 
şi art.58 din   H.G. nr. 1588/2007 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice de 
aplicare a                Legii nr. 230/2007, propun aprobarea  prin  Hotărârea Consiliului  
Local  Municipal  Arad  a atestării unui număr de 22 candidaţi care au fost evaluaţi 
de către Comisia de atestare, prin examen scris şi interviu, la data de 26.03.2009. 
 
 

PRIMAR 
 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
SERVICIUL RELAŢII CU ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
Nr. _______ / _______________ 
 
 
 
 

R A P O R T 
 
Obiect: Propunerea de aprobare a atestării de către Primarul Municipiului Arad a 
persoanelor fizice care au solicitat obţinerea  calităţii de administrator de 
condominiu. 
  
Potrivit prevederilor legale (art.54 din Legea nr. 230/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari şi art.58 din H.G. nr.1588/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.230/2007), 
persoanele fizice care doresc să obţină calitatea de administrator de imobile 
sunt atestate de către primar la propunerea compartimentelor specializate din 
cadrul autorităţii administraţiei publice locale, în baza unei hotărâri a 
consiliului local. 
Conform acestor prevederi, Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari a preluat 
un număr de 43 dosare (cereri şi documente justificative) de la persoanele fizice 
interesate să obţină calitatea de administrator de imobile pe care le-a predat Comisiei 
de atestare. 
Comisia de atestare, numită prin Dispoziţia nr. 1430/06.03.2008 a Primarului 
Municipiului Arad, conform Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
atestării administratorilor de condominii aprobat prin aceeaşi dispoziţie, a procedat la 
evaluarea capacităţii solicitanţilor.  
În urma susţinerii în data de 26.03.2009 a unei probe scrise şi a unui interviu, 
Comisia a declarat reuşiţi un număr de 22 candidaţi.  
 

Nr. 
Crt. 

Nr. 
Dosar NUMELE  ŞI  PRENUMELE REZULTATUL 

0 1 2 3 

1 1255 ANDRICA MARIANA ADMIS 
2 1260 BAYSAN IOLAN-ELENA ADMIS 
3 1258 BEDREAG FLOARE ADMIS 
4 1261 BULCU IOLANDA ADMIS 
5 1273 CHITIC ALEXANDRU-MIRCEA ADMIS 
6 1268 CICORTAŞ ESTERA-MARIA ADMIS 
7 1222 CIMPOERU ION ADMIS 



Nr. 
Crt. 

Nr. 
Dosar NUMELE  ŞI  PRENUMELE REZULTATUL 

0 1 2 3 

8 1252 CIULE AUREL ADMIS 
9 1259 CRISTEA ANIŞOARA-VOICHIŢA ADMIS 

10 1213 EFFLER MĂRIOARA ADMIS 
11 1265 FLONTA VIORICA ADMIS 
12 1267 GOLDIŞ LILIANA ADMIS 
13 1244 GUTTMANN IOAN-GHEORGHE ADMIS 
14 1257 MARIAN CORNELIA-SABINA ADMIS 
15 1254 MARIŞ GABRIEL-COSMIN ADMIS 
16 1275 PĂULIŞAN CRISTIAN-SILVIU ADMIS 
17 1270 POPA LEON ADMIS 
18 1249 RATZ DANIELA ADMIS 
19 1262 SANDU ANDREIA-PETRONELA ADMIS 
20 1272 SECIANSCHI ADRIANA ADMIS 
21 1266 TĂTUŢ ION-VITOMIREL ADMIS 
22 1276 TODEA MARIA ADMIS 

 
Faţă de cele prezentate, apreciem legală adoptarea hotărârii privind aprobarea 
atestării de către Primarul Municipiului Arad a administratorilor de condominii. 
 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC                                             ŞEF SERVICIU 
                  MACRA CLAUDIA                                                    OARŞĂ CORINA 
                                  


